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ВВЕДЕНИЕ

По мере того, как развивается наука о языке, растёт интерес к метафоре,

зародившийся ещё во времена Аристотеля. Метафора является результатом

семантической деривации в языке и регулярно используется в художественной

речи.

Представляя собой универсальное явление для различных языков, метафора

выполняет множество функций: экспрессивную, эстетическую, когнитивную и др.

В художественной речи к этим функциям добавляются ещё несколько, ключевых

для нашего исследования – текстообразующая, концептуализирующая,

характеризующая, миропорождающая и интертекстуальная.

Степень разработанности темы исследования. Метафоры в русской

художественной речи неоднократно изучались на материале русской поэзии

и романтической прозы, например, в поэзии А.С. Пушкина (Пименов Е.А.,

Пименова М.В., 2006
1
; Петров А.В., Соловьев Н.Н., 2017

2
), Ф.И. Тютчева

(Лавошникова Ю.С., 2017
3
), М.Ю. Лермонтова (Лекант П.А., 2014

4
), С.А. Есенина

(Бутанина Е.С., 2016
5
), М.И. Цветаевой (Гузева Ю.А., 2016

6
) и др.

Между тем метафоры А.С. Грина, важнейшей особенностью языка которого

является метафоричность, исследованы мало, как и язык его произведений в

1 Пименов Е.А., Пименова М.В. Метафоры природы в произведениях А.С. Пушкина //

Концептосфера и языковая картина мира: серия «Филологический сборник». Выпуск 9. Кемерово,

2013.

2 Петров А.В., Соловьёв Н.Н. Метафора жизненного пути в поэзии А.С. Пушкина и П.А. Вяземского

// Проблемы истории, филологии, культуры. Магнитогорск, 2017. № 2. С. 206–212.

3 Лавошникова Ю.С. Поэтическая метафора Ф.И. Тютчева в сопоставительном аспекте: дис. уходящие …

канд. филол. шир наук: 10.02.01. Брянск. 2017. 214 с.

4 Лекант П.А. Метафора и символ в поэтическом языке М.Ю. Лермонтова // Уральский

филологический вестник. Серия: Язык. Система. Личность: лингвистика креатива. 2014. С. 198–204.

5 Бутанина Е.С. Метафоры тела в поэзии Сергея Есенина // Молодой ученый. 2016. № 6.4. С. 5–7.

6 Гузева Ю.А. Метафора как особенность поэтики М.И. Цветаевой // Университетские чтения. 2016.

Ч. 5. С. 62–65.
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целом. В основном его творческое наследие анализировалось литературоведами,

поэтому многие аспекты стиля писателя остались без внимания. Более того, и в

наши дни можно встретить оценку его произведений как «плохого перевода с

иностранного».

Среди работ, посвящённых языку произведений А.С. Грина, можно

отметить статьи Е.М. Виноградовой «Геометрия жизни сквозь «неправильное

стекло» языка А. Грина» (2005), А. Ляховича «Александр Грин и музыка» (2009),

Б. Бобылева «Платонов и Грин – творцы грамматических метафор» (2015), а

также диссертацию на соискание степени кандидата наук Т.А. Парамоновой

«Проза А.С. Грина как сверхтекстовое единство» (2007).

Таким образом, проза А.С. Грина недостаточно изучена в лингвистическом

аспекте.

Актуальность данного исследования обусловлена необходимостью

дальнейшей разработки теории метафоры в лингвистике и выявления её функций

в художественной речи. В нашей работе метафора одновременно рассматривается

как значимая языковая единица, как тексто- и смыслообразующий элемент

произведения, способ развития читательской эмпатии и порождения в тексте

«возможных» миров, а также как средство создания интертекстуальных связей и

характеризации. Наш подход к изучению метафор может быть применён при

филологическом анализе текста, а также при выявлении способов создания

«возможных» миров в творчестве не только А.С. Грина, но и других авторов.

Выявленные нами значения гриновских метафор могут впоследствии быть

востребованы при разработке словаря языка А.С. Грина и словаря метафор в

художественной речи 20 в.

«Метафора играет роль призмы, через которую человек видит мир, ибо

метафора проявляется национально специфическим образом во всех сферах

функционирования языка, а также в мифологемах, архетипах и т.д.» [Телия, 1988,

с. 174]. В ходе нашего исследования мы предлагаем свою интерпретацию

некоторых произведений А.С. Грина, рассматривая их именно «сквозь призму

метафоры». На наш взгляд, подобная трактовка даёт возможность ответить на
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возникающие при изучении творчества А.С. Грина спорные вопросы, найти ответ

на которые без учёта значений ключевых для прозы этого автора метафор

достаточно проблематично.

Предметом нашего исследования являются особенности структуры и

функционирования общеязыковых и индивидуально-авторских метафор в прозе

А.С. Грина, а объектом – метафоры в его произведениях.

Гипотеза исследования: метафора в прозе А.С. Грина является основным

стилеобразующим элементом, подчиняющим себе все остальные образные

средства.

Теоретическую базу исследования составляют работы следующих

отечественных и зарубежных лингвистов: Н.Д. Арутюновой, Д. Бикертона,

Дж. Лакоффа, М. Джонсона, Т.В. Матвеевой, З.Д. Поповой, Дж. Р. Серля,

Ю.И. Левина, Л.Т. Елоевой, В.К. Приходько. Каждый из этих исследователей

предложил свои подход к лингвистическому анализу метафор и их типологию.

Наиболее важными для нашей диссертации являются работы Т.В. Матвеевой и

Ю.И. Левина, первая из которых посвящена частеречной классификации метафор

в русском языке, а вторая – их строению. Структура метафор в прозе А.С.Грина

описывается в диссертации с учётом типов конструкций, выделенных

Ю.И.Левиным. При характеристике метафор с точки зрения дескрипторной

теории учитываются работы А.Н. Баранова.

Лексикографическую базу исследования составили «Словарь

современного русского литературного языка» (БАС-1, 1950), «Толковый словарь

русского языка» С.И. Ожегова и Н.Ю. Шведовой, «Толковый словарь живого

великорусского языка» В.И. Даля, «Выразительные средства современной

русской речи. Тропы и фигуры. Терминологический словарь» В.П. Москвина,

«Философский энциклопедический словарь», «Материалы к словарю метафор и

сравнений русской литературы XIX – XX вв.» Н.А. Кожевниковой и

З.Ю. Петровой и «Словарь богатств русского языка» В.К. Харченко.

Цель работы – выявить основные языковые особенности строения и

функционирования метафор в прозе А.С. Грина и описать их.
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Для достижения этой цели в работе были решены следующие задачи:

 составление картотеки метафор на основе языкового материала

произведений А.С. Грина;

 изучение существующих в современной лингвистике классификаций

метафор;

 рассмотрение метафор А.С. Грина с позиций современных

лингвистических направлений – когнитивистики, лингвокультурологии и

психолингвистики;

 выявление в текстах А.С. Грина преобладающих типов метафор;

 детальное описание доминирующих в прозе А.С. Грина типов

метафор в семантическом и структурном аспектах;

 исследование метафорических полей в текстах А.С. Грина;

 выявление основных функций метафор в произведениях А.С. Грина и

подробное рассмотрение взаимодействия этих функций в пространстве

художественного текста.

Для решения поставленных нами задач был применён комплекс

взаимодополняющих методов исследования. Основным методом является

непосредственное наблюдение над стилистическими функциями и свойствами

различных типов метафор и описание особенностей функционирования метафор в

текстах произведений А.С. Грина. Кроме того, применяется анализ научно-

теоретических источников, структурно-семантический метод, основанный на

индукции; сравнительно-сопоставительный метод, метод моделирования, а

также методы контекстуального и семантико-стилистического анализа.

Материалом для исследования послужили тексты произведений

А.С. Грина – романов «Блистающий мир», «Бегущая по волнам», феерии «Алые

паруса», новеллы «Фанданго» и др.), в ходе работы с которыми была составлена

картотека, включающая в себя более 800 метафор.

Научная новизна нашего исследования обусловлена тем, что в работе:

1) впервые было осуществлено комплексное многоаспектное изучение

метафор в прозе А.С. Грина;
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2) для исследования концептуальной структуры текстов А.С. Грина

впервые был применён метод построения текстового метафорического поля;

3) были выявлены и подробно описаны основные функции метафор в

прозе А.С. Грина и показано их взаимодействие в тексте.

Теоретическая значимость работы состоит в детальном описании

различных по структуре и семантике типов индивидуально-авторских метафор,

при этом особое внимание уделено взаимодействию метафор – в художественном

произведении, в структуре текстового метафорического поля, внутри объёмных

метафорических конструкций.

Практическая значимость исследования заключается в том, что его

материалы могут представлять интерес для учителей русского языка и

литературы, а также для будущих создателей словаря языка А.С. Грина.

Материалы работы могут найти практическое применение на спецсеминарах,


[…]


услышав музыку скрипача, заплакал навзрыд: «Что это, ради бога, и кто вы?».

Но именно в тот момент, когда Дюплэ уясняет истину и понимает, что

действительно слышал настоящую музыку, ему устраивается очередное

испытание – испытание милосердием, которое он, в отличие от Христа, не

проходит, потому что не в силах простить предателя. Об этом говорит языковая

метафора: «Бешенство овладело им» [Грин, 1993, с. 543]. А, как известно,

«между Христом и бешенством нет середины» (Ф.И. Тютчев).

То, что, по мнению Дюплэ, взял у него гипнотизёр, сполна возвратил ему

случайный прохожий, но во время вспышки ярости скрипач этого не осознаёт и

считает себя вправе убить обидчика. За это он и получает наказание: ведь Дюплэ

сходит с ума не после того, как услышал необыкновенную музыку, а когда

бешенство овладело им.

Трагедия Дюплэ – не столько трагедия непризнанного гения, сколько

нравственная трагедия (неслучайно ещё в начале рассказа есть фраза, также

имеющая метафорическое значение: «теряется моральная перспектива». Его беда

в том, что музыка, которую он слышит, построена по законам неизвестным,

высшим, а сам герой оказывается не в силах их выполнять. Он, безусловно,

талантлив, но недостаточно развит душевно, чтобы быть достойным своей

музыки. Значит, к гипнотизёру он приходит, чтобы получить не по заслугам.

Возможно, поэтому, при всей его нервности интеллигента, у него вульгарная

внешность и сам он, на взгляд постороннего, тип рыночного проходимца. Его

двойственность не исчезает и в психиатрической лечебнице, где он жил,

«проявляя все признаки меланхолии, перемежающейся время от времени с

припадками самого разнузданного бешенства», и «с тоской и слезами играл на

своей скрипке, ища потерянное» – душевную чистоту.

Человеческий разум сделал попытку понять то, что постичь лишь разумом

невозможно, и был сокрушён.
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Особенно интересны метафоры в финале рассказа: «Иногда, среди вариаций

на одну, особенно грустную тему, из-под смычка слетали странные такты,

заставляющие бледнеть, – вспышки обессиленной красоты, намеки на нечто

большее... но это повторялось все реже и кончилось с его смертью, пришедшей в

бреду, полном горячих просьб поднять безжалостный занавес, скрывающий

таинственное, прекрасное зрелище» [Грин, 1993, с. 545]. Метафора вспышки

обессиленной красоты, создаёт кольцевую композицию, посредством причастия

обессиленная, однокоренного с существительным сила, возвращая нас к метафоре

заглавия – сила непостижимого. Сопоставление этих двух метафор, занимающих

в рассказе сильные позиции, даёт нам основание считать, что под непостижимым

подразумевается красота, что, в свою очередь, порождает ряд ассоциаций с

творчеством Ф.М. Достоевского.

Само слово непостижимое является синонимом к словосочетанию

неопределимая вещь, которым Ф.М. Достоевский устами Мити Карамазова

характеризует красоту: «Красота – это страшная и ужасная вещь! Страшная

потому, что неопределимая, а определить нельзя, потому что Бог задал одни

загадки».

Мысль о том, что красота – божественная загадка, есть и в «Силе

непостижимого». Тема Бога в рассказе возникает неслучайно. А ещё одному

высказыванию о красоте из «Братьев Карамазовых»: «Ужасно то, что красота

есть не только страшная, но и таинственная вещь. Тут дьявол с Богом борется,

а поле битвы – сердца людей», созвучна метафора А.С. Грина, также находящаяся

в сильной позиции, так как она появляется в тексте в момент кульминации: «под

действием такой музыки человек – кто бы он ни был – совершит все с

одинаковой яростью упоения – величайшее злодейство и величайшую жертву».

Посредством ключевой для рассказа метафоры обессиленная красота в

тексте реализуется параллель и с известными словами из романа

Ф.М. Достоевского «Идиот»: «Спасет ли мир красота? Ах, кабы она добра была

– все было бы спасено!» В «Силе непостижимого» красоте не хватило именно

доброты, чтобы спасти мир.
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Может быть, поэтому в финале рассказа Дюплэ в бреду (который, как и сон,

является в творчестве А.С. Грина символом истины) просит «поднять

безжалостный занавес, скрывающий таинственное, прекрасное зрелище».

Возможно, в метафоре-загадке безжалостный занавес зашифрованы зло и

несовершенство людских душ, мешающие человеку увидеть красоту, а последние

горячие просьбы безумного скрипача – своеобразные молитвы о спасении

человечества.

Кроме того, рассказ «Сила непостижимого» интересен ещё и тем, что

лексема музыка в нём имеет сразу два метафорических значения, входящих в

состав ядра текстового метафорического поля этого произведения: 1) «жизнь» и

2) «красота». Также, как мы уже отмечали, к ядру ТМП будут относиться

синонимичные друг другу метафоры сверкающий первоисточник, лазурь и почти

осязаемый мир отчётливых сновидений, обозначающие в тексте мир мечты (рай).

В центре метафорического поля рассказа находится подзначение одной из

«ядерных» метафор: музыка – подлинная жизнь. А дальняя периферия ТМП этого

произведения представлена лексемами «жизнь», «красота», «божество».

Таким образом, в рассказе «Сила непостижимого» метафоры, различные по

своей семантике и структуре и включающие в свой состав компоненты, имеющие

разный частеречный статус, занимают в произведении сильные позиции и играют

организующую роль на идейно-тематическом, композиционном и текстовом

уровнях, вследствие чего они выполняют функцию оглавления,

смыслообразующую, сюжетообразующую, текстообразующую,

концептуализующую, характеризующую, миропорождающую и

интертекстуальную функции. Кроме того, благодаря метафорам в рассказе

взаимодействуют различные коды культуры: мифологический, растительный и

антропоморфный, среди которых преобладает мифологический.