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Творческое представление метафоры в языке неисчерпаемо, и

отдельные авторы при её использовании всё шире и шире раздвигают

границы её употребления. К таким авторам, бесспорно, относится и

А.С. Грин. Следовательно, актуальность исследования мы усматриваем и в

том, как, каким способом автор расширяет границы метафорических средств

языка, какие темы наиболее характерны для раскрытия индивидуального

гриновского миропонимания. Несомненно, что при этом исследователь

открывает новые возможности осмысления текста произведений А.С. Грина.

Так что актуальность и научная новизна обусловлены примененными

методами диссертационного исследования. По наблюдениям диссертанта,

«первое место по частоте употребления в произведениях А.С. Грина

занимают глагольные метафоры, что придаёт тексту высокую степень

динамизма» (с. 10). Глагольность характеризует и названия произведений:

см. «Блистающий мир», «Бегущая по волнам», «Преступление Отпавшего

Листа» и др. А сочетание глагольных и именных метафор (что тоже

отражается в названиях произведений) вполне объективно «способствует

созданию гармонии между динамикой и статикой».

Выявление культурных кодов, которые рассматриваются в одном из

параграфов первой главы, дополняет наше представление о типологическом

богатстве гриновской метафорики.

Если впервой главе исследователь опирается на типологию метафор

Т.В. Матвеевой, то во второй «Структура и семантика метафор А.С. Грина»

вполне логично используются подходы Ю.И. Левина при характеристике

структурно-семантических типов метафор А.С. Грина. А.О. Ключеровой

даётся детальная характеристика простых метафор и метафорических

конструкций и замечается, что «в текстах А.С. Грина присутствуют все

выделенные Ю.И. Левиным типы метафор (с. 13).

Надо сказать, что при метафорическом использовании естественно

происходит расширение смысловых и содержательных границ текста,

поэтому в нём реже встречаются простые одночленные метафоры, чем

сложные метафорические конструкции. И тем ценнее выявление фактов

использования простых метафор, определение их роли, что и характеризует

диссертацию А.О. Ключеровой. Но для языка А.С. Грина, как и для языка

поэзии (см. работы о метафоре Ф.И. Тютчева и др.), «сложные

метафорические конструкции (СМК), благодаря их универсальности и

разнообразию элементов, являются основным типом метафор в прозе» (с. 13).

Подобные наблюдения могут свидетельствовать о поэтичности прозы

А.С. Грина, что уже давно доказано исследователями языка его

произведений. Подробный анализ СМК, произведённый в диссертации,

позволяет зачастую объяснить, как сочетание простых и объёмных метафор в

прозе А.С. Грина помогает лучше осмыслить глубинные идеи, лежащие в

основе гриновского повествования.

В третьей главе «Функции метафор в текстах А.С. Грина» предлагается

типология таких функций: общих, частных, идиостилевых с их последующей

детализацией. Каждая из функций рассматривается в семи специальных

параграфах. Анализируя функции метафор, диссертант дополняет

предшествующие наблюдения новыми смысло-стилистическими фактами,

позволяющими воспринимать метафору произведений А.С. Грина как

всеобъемлющее средство, пронизывающее повествование от заглавия до его

последних строк. Отмечаем: каждая из исследуемых функций метафоры

имеет полное право на своё существование, но логика их представления в

диссертации, возможно, требует более строгого упорядочения.

Диссертационное исследование А.О. Ключеровой в целом отличается

глубоко продуманными подходами к освещению сложных вопросов,

оригинальностью, стремлением внести личный вклад в осмысление темы,

способностью заинтересовать анализируемым материалом как

исследователя-учёного, так и учащегося (отсюда теоретическая и

практическая значимость диссертации), чётким изложением

рассматриваемых проблем.

Все эти достоинства позволяют признать, что автор диссертации

«Структура и функции метафор в произведениях А.С. Грина» Ключерова

Анастасия Олеговна заслуживает присуждения учёной степени кандидата

филологических наук по заявленной специальности.
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